
   ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

__________________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea ṣi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoṣani nr. 136 

din 14.05.2020 privind aprobarea Contractului pentru atribuirea serviciului public de salubrizare 

din municipiul Botoșani, pentru activitățile de măturat, spălat, stropirea și întreținerea căilor 

publice, curățatul și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora 

pe timp de polei sau îngheț, pentru durată de 5ani, Caietului de sarcini pentru atribuirea 

contractului și a tarifelor ce vor fi practicate de operatorul S.C. URBAN SERV S.A. Botoșani 

 

                                  CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI 

 

     analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei pentru modificarea și completarea   

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoṣani nr. 136/14.05.2020 privind aprobarea Contractului 

pentru atribuirea serviciului public de salubrizare din municipiul Botoșani, pentru activitățile de măturat, 

spălat, stropirea și întreținerea căilor publice, curățatul și transportul zăpezii de pe căile publice și 

menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț, pentru durată de 5ani, Caietului de sarcini 

pentru atribuirea contractului și a tarifelor ce vor fi practicate de operatorul S.C. URBAN SERV S.A. 

Botoșani, 

      văzând referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, raportul de specialitate al Direcției Edilitare, 

precum și raportul de avizare al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani 

în baza dispoziţiilor art. 1, alin. (2) lit. (e), alin (3), art.3 alin (1), art. 6, art. 8, alin. (1) și (3) lit. d), 

d ˄ 1), d ˄ 2), i și k, art. 22 alin. (1), (1˄ 1), (2), (3) și (4), art. 23, art. 24 și art. 28 din Legea serviciilor 

comunitare de utilitate publică nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Legii 

nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor, republicată, Ordinului ANRSC nr. 111 din 2007  

privind aprobarea Caietului de sarcini cadru al serviciului de salubrizare al localităților, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 în temeiul art. 129 alin. (1) și (2) lit. d) şi alin. (7) lit. n), art. 196, alin. (1), lit. a), art.139, alin. (3), 

lit. a) și art. 240 alin. (2) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicat în 

Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

                                                                    HOTĂRĂȘTE: 

 

       Art. 1 Se aprobă completarea Anexei nr. 1 la Caietul de sarcini al Contractului nr. 

10992/PC/14.05.2020, pentru programul de salubrizare a căilor publice din municipiul Botoșani pentru 

activitățile de măturat, spălat, stropirea și întreținerea căilor publice, prin introducerea unor noi străzi și 

va avea conținutul prevăzut în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.  

Art. 2  Se aprobă completarea Anexei nr. 2 la Caietul de sarcini al Contractului nr. 10992/PC/ 

14.05.2020, Lista cu suprafețele pe care trebuie curățată zăpada și tipurile de materiale antiderapante ce 

vor fi folosite pentru menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț prin introducerea 

unor noi străzi și va avea conținutul prevăzut în Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.  

    Art. 3   Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr.  136/14.05.2020 rămân în vigoare. 

    Art. 4  Primarul Municipiului Botoșani prin serviciile de specialitate va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

          Consilier, Constantin Liviu Toma                      Secretar general, Oana Gina Georgescu 

 

 

 

Botoşani,  29 decembrie 2021  

Nr. 508 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

__________________________________________________________________________________ 

 

ANEXA NR. 1 LA  HCL  NR. 508 DIN 29.12.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Completarea Anexei nr. 1 la Caietul de sarcini al Contractului  

nr. 10992/PC/14.05.2020, pentru programul de salubrizare a căilor publice din 

municipiul Botoșani pentru activitățile de măturat, spălat, 

 stropirea și întreținerea căilor publice  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Constantin Liviu Toma                 Secretar general, Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIRECTIA   EDILITARE

SERVICIUL   EDILITARE

Nr. INT 5869 din 11.11.2021

ANEXA nr. 1 la Caietul de Sarcini al CONTRACTULUI 10992/PC/14.05.2020

Nr. 

crt.
Denumire cale de acces

lungime 

stradă ml

în
tr

e
ți

n
e

re
 m

p

  M
ăt

u
ra

t 
m

an
u

al
   

   
   

ca
ro

sa
b

il 
   

   
m

p
.

   
 M

ăt
u

ra
t 

   
   

   
 

m
an

u
al

 t
ro

tu
ar

e 
   

m
p

.

m
at

u
ra

t 

m
ec

an
iz

at
 

ca
ro

sa
b

il 
(2

m
) 

m
p

L
u

n
i

M
ar

ți

M
ie

rc
u

ri

Jo
i

V
in

er
i

S
âm

b
ăt

ă

D
u

m
in

ic
ă

F
re

cv
en

ța

0 1 3 4 7 8 9 10 11 12 13 14

1 1 Mai 430 420 0 300 1.160 L Mi 2

2 1 Decembrie 814 7.550 2.200 7.119 0 M J D 3

3 A.S. Pușkin 1409 810 0 6.328 5.636 L J S 3

4 A.T. Laurian 415 2.910 0 0 0 L J S 3

5 Aleea Alba Iulia 371 700 1.484 620 0 M V D 3

 pentru activitățile de măturat, spălat, stropirea și întreținerea căilor publice

 PROGRAM DE SALUBRIZARE A CĂILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL BOTOȘANI

                                                                                                                            Anexa nr. 1

      APROBAT PRIMAR

Cosmin Ionut Andrei



Nr. 

crt.
Denumire cale de acces

lungime 

stradă ml

în
tr

e
ți

n
e

re
 m

p

  M
ăt

u
ra

t 
m

an
u

al
   

   
   

ca
ro

sa
b

il 
   

   
m

p
.

   
 M

ăt
u

ra
t 

   
   

   
 

m
an

u
al

 t
ro

tu
ar

e 
   

m
p

.

m
at

u
ra

t 

m
ec

an
iz

at
 

ca
ro

sa
b

il 
(2

m
) 

m
p

L
u

n
i

M
ar

ți

M
ie

rc
u

ri

Jo
i

V
in

er
i

S
âm

b
ăt

ă

D
u

m
in

ic
ă

F
re

cv
en

ța

0 1 3 4 7 8 9 10 11 12 13 14

6 Aleea Amurgului 360 140 1.286 390 0 L J S 3

7 Aleea Azurului 165 120 660 247 0 L J S 3

8 Aleea Carmen Sylva 563 180 2.295 608 0 M V 2

9 Aleea Călugăreni 528 296 1.693 230 0 M V D 3

10 Aleea Constantin Iordăchescu 350 400 0 800 1.371 L Mi V 3

11 Aleea C-tin. Gane + Aleea Tiberiu Crudu 965 880 3.870 740 0 M J S 3

12 Aleea Curcubeului 340 1.000 1.020 624 0 L Mi V 3

13 Aleea Elie Radu 360 220 1.347 624 0 L J S 3

14 Aleea FN Piața Viilor 450 800 1.800 350 0 L Mi V S 4

15 Aleea G-ral Ghe. Avramescu 1250 340 4.840 2.400 0 M J S 3

16 Aleea Grivița 472 210 1.880 1.300 0 Mi V D 3

17 Aleea Liceului 318 130 1.100 570 0 M J S 3

18 Aleea M. Kogălniceanu 450 150 1.237 525 0 M J S 3

19 Aleea Maxim Gorki 680 200 2.204 310 0 L J S 3

20 Aleea Nucului 405 250 1.620 729 0 M J S 3

21 Aleea P. Tineretului 484 500 1.400 300 0 L J S 3

22 Aleea Prieteniei 370 420 1.480 702 0 L Mi S 3

23 Aleea Scipione Bădescu 666 500 0 2.600 1.660 M J D 3

24 Aleea Sf. Gheorghe 346 300 0 200 1.700 M J S 3

25 Aleea Slt. I. Elefterescu 233 400 810 350 0 L Mi V 3

26 Aleea Școlii + Aleea T. Callimachi 958 500 3.832 644 0 M V 2

27 Aleea Theodor Boyan 165 100 592 0 0 L Mi S 3

28 Aleea Unirii 730 250 2.241 729 0 M J S 3



Nr. 

crt.
Denumire cale de acces

lungime 

stradă ml

în
tr

e
ți

n
e

re
 m

p

  M
ăt

u
ra

t 
m

an
u

al
   

   
   

ca
ro

sa
b

il 
   

   
m

p
.

   
 M

ăt
u

ra
t 

   
   

   
 

m
an

u
al

 t
ro

tu
ar

e 
   

m
p

.

m
at

u
ra

t 

m
ec

an
iz

at
 

ca
ro

sa
b

il 
(2

m
) 

m
p

L
u

n
i

M
ar

ți

M
ie

rc
u

ri

Jo
i

V
in

er
i

S
âm

b
ăt

ă

D
u

m
in

ic
ă

F
re

cv
en

ța

0 1 3 4 7 8 9 10 11 12 13 14

29 Aleea Zorilor 270 120 1.080 833 0 L Mi S 3

30 Alexandru cel Bun 724 320 0 1.540 2.950 L Mi S 3

31 Alexandru Donici 293 1.600 760 1.688 1.172 M J S 3

32 Aluniş 1656 6.350 0 0 0 V D 2

33 ANL Bucovina 800 500 420 800 3.200 M V D 3

34 ANL Cișmea 500 1.700 4.350 1.900 0 L Mi S 3

35 ANL Șoseaua Iașului 500 0 504 2.330 5.000 V 1

36 Aprodu Purice 188 1.530 210 230 1.266 L Mi V 3

37 Armeană 1152 210 0 1.282 4.608 M V D 3

38 Armoniei 280 140 0 1.138 1.120 L Mi S 3

39 B-dul G. Enescu 964 1.710 1.360 8.470 7.712 L M J S D 5

40 B-dul M. Eminescu 4419 6.620 3.880 18.600 17676 L Mi J S D 5

41 Bucovina 1498 2.900 620 3.300 5.600 L Mi V 3

42 Calea Națională (tr. Lebăda - Gară) 7080 74.200 8.700 28.800 36.000 L M J V D 5

43 Calea Națională (tr. Cătămărăști - Gară) 3540 42.500 6.800 35.602 18.400 M Mi J S D 5

44 Călugăreni 561 3.400 0 1.700 2.204 L Mi V 3

45 Cișmea 970 450 600 1.950 5.900 L Mi V 3

46 Codrului 531 140 0 1.300 2.124 M J S 3

47 Colonel Tomoroveanu 330 3.700 1.320 1.080 0 L Mi V 3

48 Constantin Draxini 400 320 0 600 1.200 L Mi V 3

49 Cornișa 330 140 0 660 1.320 M V D 3

50 Crinilor 513 256 0 769 5.590 L V 2

51 Cuza Vodă 1209 10.400 1.502 3.907 4.836 L M Mi J V S D 7



Nr. 

crt.
Denumire cale de acces

lungime 

stradă ml

în
tr

e
ți

n
e

re
 m

p

  M
ăt

u
ra

t 
m

an
u

al
   

   
   

ca
ro

sa
b

il 
   

   
m

p
.

   
 M

ăt
u

ra
t 

   
   

   
 

m
an

u
al

 t
ro

tu
ar

e 
   

m
p

.

m
at

u
ra

t 

m
ec

an
iz

at
 

ca
ro

sa
b

il 
(2

m
) 

m
p

L
u

n
i

M
ar

ți

M
ie

rc
u

ri

Jo
i

V
in

er
i

S
âm

b
ăt

ă

D
u

m
in

ic
ă

F
re

cv
en

ța

0 1 3 4 7 8 9 10 11 12 13 14

52 Dimitrie Bolintineanu 301 1.250 0 0 0 L Mi 2

53 Dimitrie Negreanu 340 120 0 600 1.364 M J S 3

54 Dimitrie Rallet 395 120 0 1.125 1.580 L Mi S 3

55 Doboșari 2090 2.270 0 3.825 8.360 L Mi V 3

56 Dragoș Vodă 914 810 300 3.021 3.658 M J D 3

57 Dreptății 392 320 0 844 1.477 L Mi V D 4

58 Drumul Tătarilor 2198 1.900 0 2.198 12.660 J 1

59 Elena Rareș 285 1.000 1.140 950 0 M J S 3

60 Eternității 748 110 420 130 2.100 M J S D 4

61 Gării  112 1.920 0 300 896 L Mi V D 4

62 George Coșbuc 299 230 0 450 1.192 L Mi V 3

63 Ghe. Filipescu 306 210 3.144 344 0 L Mi S 3

64 Grivița 457 920 224 920 1.820 L Mi J V D 5

65 Hatman Arbore 768 100 0 400 2.200 L Mi V 3

66 I. Simionesu 276 216 0 340 793 M J D 3

67 I.C.Brătianu 1240 16.700 870 4.980 4.960 L J S 3

68 I.L.Caragiale 525 3.100 0 0 0 Mi V D 3

69 Independenței 598 800 910 1.775 2.392 Mi J S 3

70 Ion Creangă 1219 2.600 0 2.637 4.800 M J S 3

71 Ion Pillat 1373 1.040 300 1.680 5.492 L M J S D 5

72 Iuliu Maniu 1802 130 0 1.950 3.033 Mi V D 3

73 Iuliu Maniu tr. P.Rareș – Tulbureni 1802 500 0 2.306 8.071 V 1

74 Izvoarelor 369 201 2.590 555 0 J 1



Nr. 

crt.
Denumire cale de acces

lungime 

stradă ml

în
tr

e
ți

n
e

re
 m

p

  M
ăt

u
ra

t 
m

an
u

al
   

   
   

ca
ro

sa
b

il 
   

   
m

p
.

   
 M

ăt
u

ra
t 

   
   

   
 

m
an

u
al

 t
ro

tu
ar

e 
   

m
p

.

m
at

u
ra

t 

m
ec

an
iz

at
 

ca
ro

sa
b

il 
(2

m
) 

m
p

L
u

n
i

M
ar

ți

M
ie

rc
u

ri

Jo
i

V
in

er
i

S
âm

b
ăt

ă

D
u

m
in

ic
ă

F
re

cv
en

ța

0 1 3 4 7 8 9 10 11 12 13 14

75 Aleea Împarat Traian 205 50 315 135 0 L J S 3

76 Împarat Traian 2747 7.000 650 7.494 21.976 M J S 3

77 M. Eminescu 246 100 0 600 984 L Mi S 3

78 M. Kogălniceanu 1444 2.510 670 5.793 5.476 M J S 3

79 Maior Ignat 460 3.200 0 940 2.943 L Mi V D 4

80 Manolesti Deal (Pacea - limita linia CFR) 1255 2.300 1250 1740 5.020 Mi V 2

81 Maramureș 688 600 2752 688 0 M S 2

82 Marchian 580 900 0 2.262 2.320 L M Mi J V S D 7

83 Maxim Gorki 297 1.700 1.188 475 0 L J V D 4

84 Miorița 212 100 0 590 848 L Mi V 3

85 Mitropolit Iosif Gheorghian 150 120 560 0 0 L Mi V 3

86 N. Grigorescu 400 1.450 0 2.154 1.600 L Mi V 3

87 N. Iorga 913 1.330 630 3.413 3.652 M J D 3

88 N.N. Răutu 120 160 0 350 340 L Mi V 3

89 Nicolae Vieru 280 170 0 340 850 L Mi V 3

90 Nucilor 191 160 0 230 764 Mi S 2

91 Octav Băncilă 739 6.480 2.960 1.380 0 M J D 3

92 Octav Onicesu 1552 9.000 920 7.760 6.208 L Mi V S 4

93
P. Tineretului – strada + căi acces Centru 

de zi 
673 2.070 2.200 2.010 2.660 M J D 3

94 Pacea tr. M.Kogălniceanu – Sucevei 1656 3.200 0 1.920 8.000 L J D 3

95 Pacea tr. Sucevei – final (ocolitor) 2484 3.000 0 0 8.560 M J S 3

96 Pajiştei 580 2.150 0 0 0 M S 2

97 Parc APM + alee + parcare 4.954 0 2.046 0 L M Mi J V S D 7



Nr. 

crt.
Denumire cale de acces

lungime 

stradă ml

în
tr

e
ți

n
e

re
 m

p

  M
ăt

u
ra

t 
m

an
u

al
   

   
   

ca
ro

sa
b

il 
   

   
m

p
.

   
 M

ăt
u

ra
t 

   
   

   
 

m
an

u
al

 t
ro

tu
ar

e 
   

m
p

.

m
at

u
ra

t 

m
ec

an
iz

at
 

ca
ro

sa
b

il 
(2

m
) 

m
p

L
u

n
i

M
ar

ți

M
ie

rc
u

ri

Jo
i

V
in

er
i

S
âm

b
ăt

ă

D
u

m
in

ic
ă

F
re

cv
en

ța

0 1 3 4 7 8 9 10 11 12 13 14

98 Parc Curcubeului 14.100 0 3.200 0 L M Mi J V S D 7

99 Parc Filatelie 1.000 0 680 0 L M Mi J V S D 7

100 Parc Gen. Ghe. Avramescu 1.750 0 870 0 L M Mi J V S D 7

101 Parc Junior 1.780 0 950 0 L M Mi J V S D 7

102 Parc Liceul Pedagogic 2.276 0 0 0 L M Mi J V S D 7

103 Parc M. Eminescu 56.000 0 15.000 0 L M Mi J V S D 7

104 Parc Primărie 2.760 0 1.640 0 L M Mi J V S D 7

105 Parc Sucevei 4.600 0 2.500 0 L M Mi J V S D 7

106 Parc Tineretului 13.800 0 4.600 0 L M Mi J V S D 7

107
Parcare 1001 Articole – căi de acces + 

spații verzi
1.300 2.850 0 0 M V D 3

108
Parcare spate Casa Cărții – căi de acces 

+ spații verzi
3.150 3.150 0 0 L Mi S 3

109
Parcare spate fost Comaliment – căi de 

acces + spații verzi
2.500 2.500 0 0 M J D 3

110 Parcare spate Tribunal 250 2.650 0 0 L J D 3

111 Peco 1520 400 0 350 1.400 M S 2

112 Peneș Curcanul 743 4.092 0 1.200 2.972 M J 2

113 Petru Rareș 1934 9.139 0 6.700 7.736 M J S 3

114 Piata 1 Decembrie 218 2.300 0 2.300 0 L M Mi J V S D 7

115 Piaţa Revoluției 255 11.200 400 7.800 0 L M Mi J V S D 7

116 Pietonal Transilvaniei 360 7.480 0 6.615 0 L M Mi J V S D 7

117 Pod de Piatră 1600 710 420 3.520 6.400 M J S 3

118 Popa Șapcă 1269 200 640 266 5.076 M J S 3

119 Popăuti 1525 210 0 500 2.600 Mi S 2



Nr. 

crt.
Denumire cale de acces

lungime 

stradă ml

în
tr

e
ți

n
e

re
 m

p

  M
ăt

u
ra

t 
m

an
u

al
   

   
   

ca
ro

sa
b

il 
   

   
m

p
.

   
 M

ăt
u

ra
t 

   
   

   
 

m
an

u
al

 t
ro

tu
ar

e 
   

m
p

.

m
at

u
ra

t 

m
ec

an
iz

at
 

ca
ro

sa
b

il 
(2

m
) 

m
p

L
u

n
i

M
ar

ți

M
ie

rc
u

ri

Jo
i

V
in

er
i

S
âm

b
ăt

ă

D
u

m
in

ic
ă

F
re

cv
en

ța

0 1 3 4 7 8 9 10 11 12 13 14

120 Poșta Veche 231 80 980 120 0 L Mi V 3

121 Poștei 358 1.100 1.432 1.154 0 L M J V D 5

122 Prieteniei 350 642 1.097 1.100 1.400 L Mi S 3

123 Primăverii 1442 8.780 0 5.790 5.956 L Mi V D 4

124 Progresului 450 120 0 350 1.800 M J S 3

125 Războieni 460 620 1.840 1.400 0 L J S 3

126 Rozelor 157 100 0 240 628 M J 2

127 Sarmizegetusa 187 100 0 360 748 M V D 3

128 Săvenilor 2145 2.244 3.400 7.722 8.580 L Mi V 3

129 Scuar Piața Viilor 200 2.568 1.460 0 0 L Mi J S D 5

130 Sucevei 1851 90.100 1.820 2.846 7.280 M J S 3

131 Ștefan cel Mare 730 280 850 2.190 2.920 L Mi V D 4

132 Ștefan Luchian 691 420 2.764 2.213 0 M V D 3

133 T. Vladimirescu (tr. Grivița - I.C. Brătianu) 1300 8.100 0 7.636 4.800 L J S 3

134 T. Vladimirescu (tr. Grivița - Împ. Traian) 450 900 400 600 1.800 L J S 3

135 Teatrului  223 2.600 892 1.248 0 M J D 3

136 Teilor 322 300 0 0 2.056 J 1

137 Trandafirilor 443 200 0 1.496 1.772 Mi V S 3

138 Transilvaniei 280 3.412 0 346 1.120 L Mi S 3

139 Tulbureni 1640 2.300 0 0 6.560 M J S 3

140 Unirii  890 20.100 0 16.660 0 L M Mi J V S D 7

141 Uzinei 215 2.000 0 800 860 M V D 3

142 Vasile Lupu 540 1.320 0 840 2.160 M J S 3



Nr. 

crt.
Denumire cale de acces

lungime 

stradă ml

în
tr

e
ți

n
e

re
 m

p

  M
ăt

u
ra

t 
m

an
u

al
   

   
   

ca
ro

sa
b

il 
   

   
m

p
.

   
 M

ăt
u

ra
t 

   
   

   
 

m
an

u
al

 t
ro

tu
ar

e 
   

m
p

.

m
at

u
ra

t 

m
ec

an
iz

at
 

ca
ro

sa
b

il 
(2

m
) 

m
p

L
u

n
i

M
ar

ți

M
ie

rc
u

ri

Jo
i

V
in

er
i

S
âm

b
ăt

ă

D
u

m
in

ic
ă

F
re

cv
en

ța

0 1 3 4 7 8 9 10 11 12 13 14

143 Vâlcele 600 116 0 263 1.234 M J S 3

144 Vâlcele tr. Împarat Traian – final 484 12.200 0 0 0 M J S 3

145 Vânătorilor 203 280 612 812 M V D 3

146 Vârnav  820 500 3.280 1.660 0 L Mi V D 4

147 Victoriei 1050 3.290 0 5.100 4.200 M V D 3

148 Viilor 400 260 600 1.480 1.600 L Mi V 3

149 Vornic Boldur 78 800 0 180 760 Mi S 2

150
Teren joacă - Aleea Unirii, spate biserica 

Sf. D-tru, AP - 1
482 L V 2

151
Teren joacă - Aleea Primăverii nr.1, lateral 

bloc / spate Turn Onicescu), AP - 7
427 L V 2

152
Teren joacă - Str. Ştefan Luchian, spate Şc. 4, 

AP - 8
378 L V 2

153 Teren joacă - Sucevei nr. 7, AP - 12 235 L V 2

154
Teren joacă - Pt Teilor 1-spate Premier, AP - 

15,22
528 L V 2

155
Teren joacă - Aleea Nucului 5 ( Al Scurta 1), 

AP - 23
156 L V 2

156
Teren joacă - Al. Cinema-spate Biserica de 

lemn (şi Dermer)- Primăverii, AP - 26
121 L V 2

157
Teren joacă - Aleea T. Callimachi, nr. 9, sc. A 

(spate bloc), AP - 29
397 L V 2

158 Teren joacă - Aleea T. Crudu nr. 3, AP - 30 159 L V 2



Nr. 

crt.
Denumire cale de acces

lungime 

stradă ml

în
tr

e
ți

n
e

re
 m

p

  M
ăt

u
ra

t 
m

an
u

al
   

   
   

ca
ro

sa
b

il 
   

   
m

p
.

   
 M

ăt
u

ra
t 

   
   

   
 

m
an

u
al

 t
ro

tu
ar

e 
   

m
p

.

m
at

u
ra

t 

m
ec

an
iz

at
 

ca
ro

sa
b

il 
(2

m
) 

m
p

L
u

n
i

M
ar

ți

M
ie

rc
u

ri

Jo
i

V
in

er
i

S
âm

b
ăt

ă

D
u

m
in

ic
ă

F
re

cv
en

ța

0 1 3 4 7 8 9 10 11 12 13 14

159 Teren joacă - Aleea Zorilor nr. 12, AP - 35 289 L V 2

160
Teren joacă - C. Naţională 35 , spate bloc( 

intrare din str. Progresului), AP - 47
141 L V 2

161
Teren joacă - Calea Naţională nr. 57 (Admn. 

Taberelor), AP - 52
130 L V 2

162
Teren joacă - Str, Ghe Filipescu nr. 3-5, AP - 

71
191 L V 2

163 Teren joacă - Ștefan Luchian nr.4, AP - 4 360 L V 2

164 Teren joacă - str. Prieteniei  nr. 4, AP - 9 128 L V 2

165 Teren joacă - Piața Viilor 231 L V 2

166
Teren joacă - str. Col. Tomoroveanu, vis-

a vis de Castel Apă, AP - 11
125 L V 2

167
Teren joacă - Şt. Luchian nr. 18 , AP - 14

243 L V 2

168
Teren joacă - Aleea Parcului nr. 10, sc. B faţă 

bloc ( vis-a vis PT), AP - 18
187 L V 2

169
Teren joacă - Aleea Arcului nr. 4, sc. B (spate 

platformă de pe O. Băncilă), AP - 21
307 L V 2

170 Teren joacă - Aleea Scurta 2, sc. B, AP - 23 256 L V 2

171
Teren joacă - Aleea Curcubeului-spate şc. 16, 

AP - 27
212 L V 2



Nr. 

crt.
Denumire cale de acces

lungime 

stradă ml

în
tr

e
ți

n
e

re
 m

p

  M
ăt

u
ra

t 
m

an
u

al
   

   
   

ca
ro

sa
b

il 
   

   
m

p
.

   
 M

ăt
u

ra
t 

   
   

   
 

m
an

u
al

 t
ro

tu
ar

e 
   

m
p

.

m
at

u
ra

t 

m
ec

an
iz

at
 

ca
ro

sa
b

il 
(2

m
) 

m
p

L
u

n
i

M
ar

ți

M
ie

rc
u

ri

Jo
i

V
in

er
i

S
âm

b
ăt

ă

D
u

m
in

ic
ă

F
re

cv
en

ța

0 1 3 4 7 8 9 10 11 12 13 14

172
Teren joacă - Alee C. Gane nr. 14, sc.A, AP - 

33
126 L V 2

173
Teren joacă - Alee C. Gane nr. 6, AP - 33

521 L V 2

174
Teren joacă - Aleea Şcolii –faţă Şoala Gen. nr. 

6, AP - 34
388 L V 2

175
Teren joacă - Str.-Aprodu Purice-spate UTIL, 

AP - 36
178 L V 2

176 Teren joacă - Aleea Pacea nr. 2, sc. F, AP - 40 360 L V 2

177
Teren joacă - Str. A. Adamiu (locuințe sociale)

160 L V 2

178
Teren joacă - Î. Traian nr.28, scA spate 

bloc, AP - 43
121 L V 2

179
Teren joacă - Calea Națională 12 (fost 

cămin Mecanex), AP - 47
99 L V 2

180
Teren joacă - A. Adamiu - cămine 

Locativa, AP - 47
214 L V 2

181
Teren joacă - Str. Bucovina nr. 16 sc b, 

AP - 49
128 L V 2

182
Teren joacă - B-dul G. Enescu nr. 9, sc. B faţă 

bloc AP - 50
468 L V 2

183
Teren joacă - Aleea Viilor 5, sc. B, AP - 57

194 L V 2

184
Teren joacă - Calea Natională 8 lângă 

platformă AP - 49 
95 L V 2



Nr. 

crt.
Denumire cale de acces

lungime 

stradă ml

în
tr

e
ți

n
e

re
 m

p

  M
ăt

u
ra

t 
m

an
u

al
   

   
   

ca
ro

sa
b

il 
   

   
m

p
.

   
 M

ăt
u

ra
t 

   
   

   
 

m
an

u
al

 t
ro

tu
ar

e 
   

m
p

.

m
at

u
ra

t 

m
ec

an
iz

at
 

ca
ro

sa
b

il 
(2

m
) 

m
p

L
u

n
i

M
ar

ți

M
ie

rc
u

ri

Jo
i

V
in

er
i

S
âm

b
ăt

ă

D
u

m
in

ic
ă

F
re

cv
en

ța

0 1 3 4 7 8 9 10 11 12 13 14

185
Teren joacă - Str. Armeană nr. 4-spate bloc, 

AP - 65
84 L V 2

186
Teren joacă - Str. Ghe Filipescu  nr. 13, sc. A,, 

AP - 72
105 L V 2

187
Teren joacă - ANL Bucovina

317 L V 2

188
Teren joacă - ANL Cișmea

600 L V 2

189
Teren joacă - Parc Curcubeului *

0

190
Teren joacă - Parc Sucevei *

0

191
Teren joacă - Parc Tineretului *

0

TOTAL 585.823 130.415 345.565 363.684 #

DIRECTOR DIRECŢIA EDILITARE,

Nicolae SEMENESCU

ȘEF SERVICIU
Bogdan BEȚENCHI       Constantin PAȘPARAN

Pentru terenurile de joacă marcate cu * suprafețele sunt incluse în suprafațele parcurilor din care fac parte și vor fi 

salubrizate odată cu parcul cu aceeași frecvență

RESPONSABIL,



 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

__________________________________________________________________________________ 

 

ANEXA NR. 2  LA  HCL  NR. 508 DIN 29.12.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Completarea Anexei nr. 2 la Caietul de sarcini al Contractului  

nr. 10992/PC/14.05.2020, pentru programul de salubrizare a căilor publice din 

municipiul Botoșani pentru activitățile de măturat, spălat, 

 stropirea și întreținerea căilor publice 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Constantin Liviu Toma                 Secretar general, Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 2

Aprobat Primar,

Cosmin Ionuț Andrei

DIRECTIA   EDILITARE

SERVICIUL   EDILITARE

Nr.INT 5870 din 11.11.2021

ANEXA nr. 2 la Caietul de Sarcini al CONTRACTULUI  10992/PC/14.05/2020

lungime 

stradă ml

 Suprafață 

trotuare mp. - 

Clorură de sodiu

 Suprafață trotuare 

mp. - Clorură de 

calciu

Suprafață străzi 

mp. - Clorură de 

sodiu

Suprafață străzi 

mp. - Clorură de 

calciu

0 1 2 3 4 5

1 1 Decembrie 814 7.119 2.200

2 1 Mai 430 300 1.160

3 A.S. Pușkin 1409 6.328 14.924

4 A.T. Laurian 415 0 1.100

5 Adrian Adamiu 320 0 1.920

6 Aleea Alba Iulia 371 620 2.560

7 Aleea Albina 770 0 3.300

8 Aleea Amurgului 360 390 1.086

LISTĂ CU SUPRAFEȚELE PE CARE TRABUIE CURĂŢATĂ ZĂPADA ȘI TIPURILE DE MATERIALE ANTIDERAPANTE CE VOR FI FOLOSITE pentru 

menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț

Denumire cale de acces
Nr. 

crt.

Suprafaţă trotuare pentru 

curăţat zăpada (mp)

Suprafaţă străzi pentru 

curăţat zăpada (mp)



9 Aleea Artur Enășescu 616 0 2.424

10 Aleea Azurului 165 247 990

11 Aleea Bucovina 190 315 135

12 Aleea Carmen Sylva 563 608 2.295

13 Aleea Călugăreni 528 230 2.515

14 Aleea Căpitan Romano 190 0 495

15 Aleea Cinema 255 0 961

16 Aleea Constantin Iordăchescu 350 800 2.400

17 Aleea Crizantemelor 565 0 3.399

18 Aleea C-tin. Gane + Aleea Tiberiu Crudu 965 740 17.251

19 Aleea Curcubeului 340 624 2.200

20 Aleea Decebal 233 0 1.185

21 Aleea Dimitrie Brândză 220 0 444

22 Aleea Dochia 345 0 1.684

23 Aleea Dumbrăvița 188 0 753

24 Aleea Elie Radu 360 624 1.347

25 Aleea FN Piața Viilor 450 350 1.800

26 Aleea George Enescu 280 0 630

27 Aleea G-ral Ghe. Avramescu 1250 2.400 4.840

28 Aleea Grigore Ghica 450 0 2.265

29 Aleea Grivița 472 1.300 2.405

30 Aleea Ilie Ciolac 586 0 2.646

31 Aleea Împarat Traian 205 135 315

32 Aleea Liceului 318 570 3.756

33 Aleea Luizoaia 701 0 2.104

34 Aleea M. Kogălniceanu 450 525 1.238

35 Aleea Maxim Gorki 680 0 310 2.412 2412

36 Aleea Nouă 458 0 2.240

37 Aleea Nucului 405 729 2.241

38 Aleea P. Tineretului 484 300 1.400

39 Aleea Pacea 415 0 1.140

40 Aleea Pajiștei 580 0 1.416

41 Aleea Parcului 640 0 3.456



42 Aleea Prieteniei 370 702 1.999

43 Aleea Rapsodiei 414 0 1.946

44 Aleea Scipione Bădescu 666 2.600 1.660

45 Aleea Sf. Gheorghe 346 200 1.700

46 Aleea Slt. I. Elefterescu 233 350 840

47 Aleea Școlii + Aleea T. Callimachi 958 644 14.798

48 Aleea Theodor Boyan 165 0 4.766

49 Aleea Unirii 730 0 729 0 2241

50 Aleea Viilor 300 0 1.860

51 Aleea Zorilor 270 833 7.690

52 Alexandru cel Bun 724 1.540 5.180

53 Alexandru Donici 293 1.688 3.825

54 Alexandru Graur 170 0 690

55 Aluniş 1656 0 9.936

56 Anastasie Bașotă 510 0 3.570

57 Andrei Mureșan 159 0 1.552

58 ANL Bucovina 800 800 3.620

59 ANL Cișmea 500 1.900 5.850

60 Aprodu Purice 188 230 3.100

61 Armeană 1152 1.282 7.680

62 Armoniei 280 1.138 2.925

63 Barbu Lăzăreanu 430 0 2.175

64 B-dul G. Enescu 964 0 8470 18.828

65 B-dul M. Eminescu 4419 18.600 40.830

66 Bradului 295 0 6.725

67 Bucovina 1498 3.300 12.778

68 Busuiocului 255 0 765

69 Calea Națională (tr. Alfa Land - Gară) 7080 0 28800 78.156

70 Calea Națională (tr. Cătămărăști - Gară) 3540 0 35602 114.657

71 Carpați 115 0 550

72 Cașin 493 0 3.056

73 Călugăreni 561 1.700 8.082

74 Cărămidari 271 0 990



75 Cernavodă 584 0 3.707

76 Cireșoaia 155 0 1.552

77 Cișmea 970 1.950 6.500

78 Codrului 531 1.300 2.600

79 Colonel Tomoroveanu 330 1.080 2.520

80 Constantin Draxini 400 600 1.800

81 Cornișa 330 660 3.540

82 Crinilor 513 0 5.590

83 Cronicar Neculce 108 0 744

84 Cuza Vodă 1209 0 3907 8.691

85 Dimitrie Bolintineanu 301 0 2.472

86 Dimitrie Cantemir 200 0 865

87 Dimitrie Negreanu 340 600 2.760

88 Dimitrie Rallet 395 1.125 4.695

89 Doboșari 2090 3.825 24.900

90 Dragoș Vodă 914 3.021 7.300

91 Dreptății 392 844 1.477

92 Drumul Tătarilor 2198 2.198 10.462

93 Elena Rareș 285 2.630 450

94 Eternității 748 130 1.520

95 Furtunii 210 0 1.680

96 Gării  112 300 4.108

97 George Coșbuc 299 450 2.400

98 Ghe. Filipescu 306 344 3.144

99 Grăniceri 802 0 6.203

100 Grigore Antipa 746 0 5.851

101 Grigore Ureche 190 0 1.140

102 Grivița 457 0 920 7.424

103 Hatman Arbore 768 400 1.200

104 Humăriei 278 0 4.830

105 I. Simionesu 276 340 1.190

106 I.C.Brătianu 1240 4.980 12.490

107 I.L.Caragiale 525 0 5.118



108 Independenței 598 1.775 5.705

109 Intrare Iași (Rond AflaLand - Lebăda) 1900 5.700 19.700

110
Intrare Suceava (Rond Sucevei - Rond Dedeman) si 

zona picnic
1150 3.400 11.000

111 Ion Creangă 1219 2.637 7.446

112 Ion Pillat 1373 0 1680 7.734

113 Iuliu Maniu 2400 1.950 4.550

114 Izvoarelor 1050 0 5.249

115 Împarat Traian 2747 7.494 31.163

116 Lalelelor 302 0 2.422

117 M. Eminescu 246 600 1.300

118 M. Kogălniceanu 1444 5.793 12.059

119 Maior Ignat 460 940 5.887

120 Manolesti Deal (Pacea - limita linia CFR) 1255 1740 9.080

121 Maramureș 688 0 688 0 6300

122 Marchian 580 0 2262 8.504

123 Maxim Gorki 297 475 2.100

124 Mărăști 353 0 2.363

125 Militari 217 0 1.160

126 Miorița 212 590 2.024

127 Miron Costin 296 0 2.960

128 Mitropolit Iosif Gheorghian 150 0 560

129 Moara de Foc 374 0 2.482

130 Muncel 352 0 3.468

131 Mușat Vodă 548 0 3.728

132 N. Grigorescu 400 2.154 5.026

133 N. Iorga 913 0 3413 6.349

134 N.N. Răutu 120 350 950

135 Nicolae Vieru 280 340 850

136 Nucilor 191 230 870

137 Octav Băncilă 739 1.380 4.780

138 Octav Onicesu 1552 7.760 12.720

139 P. Tineretului – strada + căi acces Centru de zi 673 0 2010 8.920

140 Pacea tr. M.Kogălniceanu – Sucevei 1656 1.920 12.000



141 Pacea tr. Sucevei – final (ocolitor) 2484 0 21.000

142 Pajiștei 580 2.150

143 Parc APM + alee + parcare 0 2046 0

144 Parc Curcubeului 3.200 0

145 Parc Filatelie 0 680 0

146 Parc Gen. Ghe. Avramescu 0 870 0

147 Parc Junior 0 950 0

148 Parc Liceul Pedagogic 0 300 0

149 Parc M. Eminescu 0 15000 0

150 Parc Primărie 0 1640 0

151 Parc Sucevei 0 2500 0

152 Parc Tineretului 0 4600 0

153 Parcare 1001 Articole – căi de acces 0 300

154 Parcare fata fost Comaliment – căi de acces 1.000

155 Parcare Piata Centrală  - parter + subsol 0 0

156 Parcare spate Casa Cărții – căi de acces 0 3.150

157 Parcare spate fost Comaliment – căi de acces 0 2.500

158 Parcare spate Tribunal 0 2.650

159 Pârâului 774 0 4.027

160 Peco 1520 350 2.100

161 Peneș Curcanul 743 1.200 5.100

162 Petru Maior 282 0 2.820

163 Petru Rareș 1934 6.700 14.540

164 Piata 1 Decembrie 218 2.300 0

165 Piaţa Revoluției 255 7.800 0 400

166 Pietonal Transilvaniei 360 0 6615 0

167 Plopilor 605 0 7.517

168 Pod de Piatră 1600 3.520 8.940

169 Popa Șapcă 1269 266 9.480

170 Popăuti 1525 500 2.600

171 Poșta Veche 231 120 980

172 Poștei 358 1.154 2.926

173 Prieteniei 350 1.100 4.730



174 Primăverii 1442 5.790 0 23.824 0

175 Progresului 450 350 3.990

176 Radu Mihnea 249 0 1.709

177 Războieni 460 1.400 3.600

178 Rozelor 157 240 2.510

179 Sarmizegetusa 187 360 1.260

180 Săvenilor 2145 7.722 15.527

181 Scuar Piața Viilor 200 0 0 1460

182 Stegari 355 0 758

183 Sucevei 1851 2.846 9.100

184 Ștefan cel Mare 730 2.190 5.960

185 Ștefan Luchian 691 2.213 6.656

186 Ștefăniță Vodă 663 0 7.363

187 T. Vladimirescu (tr. Grivița - I.C. Brătianu) 1300 7.636 11.312

188 T. Vladimirescu (tr. Grivița - Împ. Traian) 450 600 2.200

189 Teatrului  223 1.248 1.651

190 Teilor 322 0 2.356

191 Tomis 691 0 3.904

192 Trandafirilor 443 1.496 2.618

193 Transilvaniei 280 346 1.210

194 Tulbureni 1640 0 9.850

195 Unirii  890 0 16660 0

196 Uzinei 215 800 2.240

197 Vasile Lupu 540 840 2.900

198 Vâlcele 1084 263 1.234

199 Vânătorilor 203 612 2.520

200 Vârnav  820 1.660 4.180

201 Verona 191 0 5.277

202 Veteranilor 1245 0 1.430

203 Victoriei 1050 0 5100 19.676

204 Viilor 400 1.480 4.400

205 Vornic Boldur 78 180 1.140

206 Vulturului 266 0 1.598



207 Zimbrului 798 0 11.140

208 ANL Șoseaua Iașului 500 0 2330 5.504

205.248 145752 1.112.950 12813

DIRECTOR DIRECŢIA EDILITARE,

Nicolae SEMENESCU

ȘEF SERVICIU,

Bogdan BEȚENCHI

RESPONSABIL,

Constantin PAȘPARAN

TOTAL




